«МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛ

РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫМО ДА

САМЫРЫК – ВЛАКЫН ПАШАШТ

ШОТЫШТО ПОЛКАЖЕ»

МУНИЦИПАЛ ТОНЕЖ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ

КИЛЕМАРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ»

ПРИКАЗ

№       141                                                                                               от  30 декабря  2021 года

Об утверждении Положения  о районном методическом объединении

учителей-предметников

В целях  повышения качества общего образования в условиях модернизации

образования, совершенствования методической работы с педагогическими работниками и

создания  единого информационно-педагогического пространства Килемарского

муниципального  района п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение  о   районном методическом объединении учителей-

предметников согласно приложению  к настоящему приказу.

2.  Признать утратившими силу  приказ от 29 декабря 2009 года № 160 «Об

утверждении положения о районном методическом объединении учителей –

предметников».

       3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

районного информационно - методического кабинета Кудряшову Т.Ю.

Руководитель МУ «Отдел образования и

молодежи администрации

Килемарского муниципального района

Республики Марий Эл»

О.Ю. Кузовкова

Феоктистов ур, 4-ше п., Килемар ошп.,

Марий Эл Республик, 425270

 ул. Феоктистова, 4, пгт. Килемары,

Республика Марий Эл, 425270

тел./факс: (8-83643) 2-14-87,   ИНН/КПП/1204000346/120401001

         Приложение

Утверждено приказом ОО и М

от «30 » декабря  2021 г. №141

Положение о районном методическом объединении

учителей-предметников

1. Общие положения
Районное методическое объединение (далее - РМО) организуется при наличии не

менее десяти учителей по одному предмету или по одной образовательной области. РМО

осуществляет проведение учебно-воспитательной, методической и опытно-

экспериментальной работы по одному или нескольким родственным учебным предметам

или воспитательному направлению. РМО создается и ликвидируется на основании

приказа по районному отделу образования.

2. Задачи районного методического объединения

учителей-предметников.

В ходе работы РМО учителей-предметников решаются следующие задачи:

- изучение нормативной и методической документации по вопросам образования;

- отбор содержания и составление учебных программ по предмету с учетом

вариативности и разного уровня преподавания;

- обеспечение профессионального, культурного и творческого роста педагогов;

организация экспериментальной работы по предмету;

- освоение нового содержания, технологий и методов педагогической деятельности

по своему предмету, направлению работы;

- изучение и анализ состояния преподавания по предметам своего профиля или

воспитательного процесса;

- обобщение передового опыта учителей и внедрение его в практику работы;

- проведение смотров кабинетов, конкурсов профессионального мастерства среди

педагогов РМО;

- организация взаимопосещения уроков по определенной тематике с последующим

их самоанализом и анализом;

- организация открытых уроков по определенной теме с целью ознакомления с

методическими разработками по предмету;

- выработка единых требований к оценке результатов освоения программ по

предмету;

-          проведение отчетов о профессиональном самообразовании учителей, работе на

курсах повышения квалификации, заслушивание отчетов о творческих командировках;

- организация внешкольной работы с обучающимися по предмету;

- работа по приведению средств обучения по предмету в соответствие с современными

требованиями к учебному кабинету, к оснащению урока.

3. Организация работы районного методического объединения..

3.1. Для организации своей работы РМО избирает руководителя (председателя).

Руководитель РМО выбирается его членами из числа авторитетных педагогов, имеющих,

как правило, высшую или первую квалификационную категорию. РМО планирует свою

работу на год. В годовой план работы районного методического объединения включаются

график проведения его заседаний и описание межсекционной деятельности. РМО

учителей может организовать семинарские занятия, цикл открытых уроков по заданной и

определенной тематике. В течение учебного года проводится не менее четырех заседаний

РМО учителей; практический семинар с организацией тематических открытых уроков или

внеклассных мероприятий.

3.2. К основным формам работы в РМО относятся:

- проведение педагогических экспериментов по проблемам методики обучения и

воспитания учащихся и внедрение их результатов в образовательный процесс; «круглые

столы», совещания и семинары по учебно-методическим вопросам, творческие отчеты

учителей;

- заседания РМО по вопросам методики обучения и воспитания учащихся; открытые

уроки и внеклассные мероприятия по предмету;

- лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания,

вопросам обшей педагогики и психологии;

- изучение и реализация в образовательном процессе требований руководящих

документов, передового педагогического опыта;

- проведение методических месячников, недель, дней;

- взаимопосещение уроков;

3.3. контроль качества проведения учебных занятий.

4. Права районного методического объединения.

РМО имеет право:

- вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в школах

района;

- рекомендовать к публикации материалы о передовом педагогическом опыте,

накопленном в РМО;

- выдвигать от РМО учителей для участия в конкурсах профессионального мастерства;

- рекомендовать к поощрению учителей - членов РМО за активное участие в

экспериментальной деятельности;

- рекомендовать учителям различные формы повышения квалификации;

5. Обязанности членов РМО.

Каждый учитель должен являться членом одного из РМО и иметь собственную

программу профессионального самообразования. Он обязан:

- участвовать в заседаниях РМО, практических семинарах и других мероприятиях,

проводимых по плану районного методического объединения;

- участвовать в работе по повышению уровня своего профессионального мастерства;

- знать основные тенденции развития методики преподавания предмета.

-

6. Документация и отчетность РМО.

Методическое объединение должно иметь следующие документы:

- положение о РМО;

- анализ работы РМО за прошедший год;

- план работы РМО на текущий учебный год;

- сведения о темах самообразования учителей - членов РМО;

- банк данных об учителях РМО: количественный и качественный состав (возраст,

образование, специальность, преподаваемый предмет, общий и педагогический стаж,

квалификационная категория, награды, звание);

- график прохождения аттестации учителей на текущий год и перспективный план

аттестации учителей РМО;

- протоколы заседаний РМО; . '

- график повышения квалификации учителей РМО на текущий год и перспективный

план повышения квалификации учителей РМО;

- адреса профессионального опыта членов РМО;

- сведения о профессиональных потребностях учителей РМО;

- план работы с молодыми и вновь прибывшими специалистами в РМО;

- информационные и аналитические справки, диагностика мониторинга обра-

зовательного процесса;

- информацию об учебных программах и их учебно-методическом обеспечении;

- утвержденные авторские программы педагогов - членов РМО.

Анализ деятельности РМО представляется в PMK в конце учебного года

MYHMLU’IHAJI WPEMEHHVI MYHMLU’II'IAJIBHOE
«KMJIEMAP MYHMHMI'IAJI Y‘IPEBKJIEHHE
l’AP’lOHn MYHI’ILIHHAJI «OTLIEJI OEPABOBAHM M

OBPASOBAHMIZ MUJIOZLEXCM AflMMHflCI'PAIIl/lfl
AMHHHCI'PAHHRHH MyHuuunAJLbl—mr‘o

TYHbIKTbllLl ”EH OBPASOBAHl/Ifl
CAMHPLIK—BJIAKlllOTblLlJTO «KHJIEMAPCKMI

nochmE» MYHIIulrIHAJILHhm PAFlan

magnum. )p O-m: n, p mum, yn (Mnnrmud. 4.mWWW.“
MW 3.1 Pecnyfi‘mrJE m E'ccuwmma Mupnn ammm

”awn“:(s-s3a43)2.u.u7. MHM’Krlfl'IZU-lOUOJJl-HEMUIUD!

William

N! 37 m “28 » muyL-lu 1017mm;

05 aprmnmmm pancullux u mkmulmx Memmmmm nfimmmelmfl

B Hem ummfimem ynyumcnm‘i opmmmmm paGoru pnfiuflnux u mxnnbaux
Mzmnmzcmlx oGLuImIeI-mflno ufimtufipmuaawnulhmupcmm npllxmmsaxo:

1 flupcmupau Mymmnnmmnu Smemmx quequasuBaleJn-mxx y‘lpmnenui’l
mmnpanm‘b patmy Luxunbuux mum-mm ofiwnnuemu‘l no
oamuapasomuumu npwwcmu. umwmmm ”mm pmwnmmn u
mop-409mm I‘pyun,
yncpmnh cmluoK pymnmnmen .mfiunnm nmmmc (x ufiwmmemfi
(uplmumumc Ne I)

3 ‘Peuomeuuuua‘n nupemupdm ofimcofipmumemm ynpvmnennfl Ilpenycmomerb
Oman 3:: pykouoncmo pafiung-IMH u mmmmu mwummwmmnusmununmm,

4 llpmnm‘s y‘rpmuBmHM cmly npmm] mm oGpawHIMHH u vmoncm1 N2 102 on

27,082015 Inna «()6 upmmmmml pmmnmx n Auflolbflmx vammecnlx
ofimcnuflcmim

s Kumpom- m Munwmenucn Ilucmxmem Ilpnxam Bouluumn Ha pwaamflum PHMK
Kynpnumay no.

Pyxeaummm,my «Omen nfipusonmnm n

Mnnnncmx ummlncrpnulm Vfii[Wampum u Mymmlmwlnnm u pnfium . T u. Ofiyxum

МУНИЦИПАЛ УЧРЕЖДЕНИЙ

«КИЛЕМАР МУНИЦИПАЛ

РАЙОН» МУНИЦИПАЛ

ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ ДЕН

САМЫРЫК – ВЛАК ШОТЫШТО

ПОЛКАЖЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И

МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИЛЕМАРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

№    110                                                                                          от «10» сентября  2020 года

О внесении изменений в приказ МУ «Отдел образования и молодежи администрации МО

«Килемарский муниципальный район» № 87 от 28 августа 2017 года «Об организации

районных и школьных методических объединений»

В связи с кадровыми изменениями и в целях эффективной работы районных

методических объединений   п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ МУ «Отдел образования и молодежи администрации МО

«Килемарский муниципальный район» № 87 от 28 августа 2017 года «Об организации

районных и школьных методических объединений» следующие изменения:

1.1.Исключить из состава руководителей районных методических объединений

Савинову Наталью Витальевну, специалиста МУ «Отдел образования и молодежи

администрации Килемарского муниципального района

1.2. Ввести в состав руководителей районных методических объединений Скворцову

Маргариту Николаевну, Педагога – библиотекаря  МОУ «Юксарская средняя

общеобразовательная школа»

        2. Утвердить список руководителей районных методических объединений по

общеобразовательным предметам (Приложение №1)

       3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя РИМК

Кудряшову Т.Ю.

Руководитель МУ «Отдел образования и

молодежи администрации

Килемарского муниципального района

Республики Марий Эл»

О.Ю. Кузовкова

Феоктистов ур, 4-ше п., Килемар ошп.,

Марий Эл Республик, 425270

 ул.Феоктистова, 4, пгт.Килемары,

Республика Марий Эл, 425270

тел./факс: (8-83643) 2-14-87,   ИНН/КПП/1204000346/120401001

Приложение №1

к приказу ОО и М

№ 110  от 10.09.2020 г.

Список руководителей районных методических объединений

№ Методическое объединение ФИО руководителя МБОУ(МОУ)

1. Начальные классы Дудинова Елена

Васильевна

МБОУ «Килемарская

СОШ»

2. Русский язык и литература Яранцева Алевтина

Сергеевна

МБОУ «Килемарская

СОШ»

3. Физика, математика и

ответственные за Интернет

Демина Светлана

Аркадьевна

МБОУ «Килемарская

СОШ»

4. Биология, химия, география Демакова Евгения

Александровна

МОУ «Визимьярская

СОШ»

5. История, обществознание,

право

Роженцова Ольга

Юрьевна

МБОУ «Килемарская

СОШ»

6. Иностранный язык Сережкина Людмила

Вячеславовна

МБОУ «Ардинская

СОШ»

7. Марийский язык, литература и

ИКН

Зурагаева Юлия

Карловна

МОУ «Визимьярская

СОШ»

8. Физическая культура, ОБЖ Краснов Михаил

Геннадьевич

МБОУ «Килемарская

СОШ»

9. Музыка, ИЗО и технология Николаева Вера

Владимировна

МБОУ «Ардинская

СОШ»

10. Социальные педагоги Калинина Галина

Витальевна

МОУ «Визимьярская

СОШ»

11

Педагоги - библиотекари Скворцова Маргарита

Николаевна

МОУ «Юксарская СОШ»